busdam sumptis e Georgio Hamartolo<sup>1)</sup> (recte hamartolo i. e. peccatore v. Komnenen und Normannen von G. L. F. Tafel III. nota 2.) et e Methodio Patarensi.

Quamquam verum sit, argumenta, Nestorem, quem vitam S. Theodosii et SS. Boris et Glêb scripsisse constat, esse auctorem horum chronicorum, non ita esse comparata, ut omne dubium tollatur, tamen affirmari potest, chronica haec, quae non post initium saeculi duodecimi scripta esse omnia clamant, habitura esse auctoritatem et fidem, etsi demonstraretur, ea non scripta esse a Nestore, cui iam initio saeculi decimi tertii tribuebantur, uti patet e chronicis Perejaslavli Suzdaliensis, in quibus ad locum *къ немоуже и азъ придохъ* 99.27. in margine scriptum est nomen **Несторъ**: certum est, ea in posterum quoque eo pluris aestimatum iri, quo accuratius noscantur.

Antiquissimus horum chronicorum codex, quo praecipue usi sumus ad nostram editionem concinnandam, et qui nunc servatur in bibliotheca publica Petropolitana, scriptus est post medium saeculum decimum quartum: codex enim laurentianus a monacho Laurentio anno 1377 exaratus est pro Magno Duce Demetrio, Constantini filio. Полное собрание русскихъ лѣтописей I. 209. initium huius codicis a fol. 1 usque ad 40 antiquius

<sup>1)</sup> Chronicon (Χρονικὸν σύντομον ἐκ διαφόρων χρονογράφων τε καὶ ἔξηγητῶν συλλεγέν καὶ συντεθὲν ὑπὸ Γεωργίου ἀκαρτωλοῦ μοναχοῦ) scripsit ab exordio mundi ad Michaëlem, Theophili filium, qui imperio praefuit ab anno Christi 841 ad 867, quando ipse vitam agebat, ex variis et diversis chronographis et interpretibus saeris contextum, historia quidem non admodum opulentum, sed ad firmando fidei capita dissertationibus et sanctorum patrum auctoritatibus longiusculum. pleraque sunt in eo, quae in Cedreno, Theophane, Glyca aliisque, iisdem paene verbis ac sententiis, paucissimis tamen exceptis, descripta: ex hoc autem illos veluti e fonte suo, cum posteriores sint, hausisse nemo ambiget. historiam ad aliorum scriptorum loca obscura et ardua explananda apprime necessariam nos e graeca lingua multis abhinc annis vertimus in latinam, quae utinam aliquando bono reipublicae litterariae lucem videant. L. Allatius, Diatriba de tribus Georgiis. 329. neque versio L. Allatii, neque Caroli B. Hase, qui iam anno 1819 eam cum textu graeco prelo paratam habuit (cf. praefationem in Leonem diae. XIX.) publici iuris facta est. tandem Eduardus de Muralt textum graecum hoc anno Petropoli edidit, qui liber his diebus Viennam est allatus.

esse videtur foliis reliquis. Laurentium p[re] oculis habuisse codicem sat antiquum patet e sequentibus eius verbis: **книги ветшаны, а о[н]и молоды не дошелъ.** vide A. Vostokovii descriptionem codicis in editione Timkovskii V—VII vel in Ученые записки II. 2. 94—96. cum spatio ducentorum quinquaginta annorum lingua, qua Russi utebantur in scribendis libris, magna facta esset mutatio, ante omnia id erat exquirendum, qua lingua Nestor usus sit. quaestionem hanc ipsi instituimus, in auxilium vocatis litterarum monumentis in ipsa Russia aut aetate Nestoris aut paullo post natis (Sitzungsberichte der philos.-histor. Classe der Kais. Academie der Wissenschaften vol. XIV). summa quaestione nostrae haec est: 1. Nestor certas grammaticae regulas observavit: hoc ideo erat demonstrandum, quod in editionibus nulla lex appareret. 2. lingua, qua Nestor scripsit, ei a palaeo-slovenica non videtur differre: **словѣнскѣй языку и роускскѣй юдинъ юстъ с. XX,** unde colligimus, Nestorem in animo habuisse, scribere lingua sibi e libris liturgicis nota: confer v. c. **лактъкъ, ико лактъемъ стажинъ зовоутъ 54.** 4. aperte Sloveni, apud quos lingua liturgica sermo erat nativus; supervacaneum est demonstrare, Nestorem necessario saepissime a proposito suo aberrasse. 3. lingua, qua haec chronica scripta sunt, russico-slovenica nominari potest. 4. in Nestoris chronicis eae discrepantiae a vera lingua palaeo-slovenica servandae sunt, quae non solum in his chronicis, verum etiam in aliis eiusdem loci et eiusdem aetatis monumentis reperiuntur. si qui putant, Nestorem usum esse lingua Russorum vulgaris, obliti sunt, linguam, quae in Russorum libris adhibetur, ne nunc quidem omnino liberam esse a lingua palaeo-slovenica; obliti, etiam alios populos slavicos, in quorum libris ecclesiasticis lingua palaeo-slovenica in usu sit, ad nostra usque tempora linguam Slavorum ecclesiasticam, id est palaeo-slovenicam, adhibuisse etiam in libris alienis a rebus divinis; obliti, etiam romanicos populos et germanicos sero se abdicasse usu linguae ecclesiasticae, id est latinae, et coepisse uti linguis vulgaribus. in edendo igitur Nestore primo id agitur, codicum linguam,

vitiatam a librariis saeculi decimi quarti, vertere in linguam saeculi duodecimi. minime reticebimus, quaedam in his rebus pendere ab arbitrio editoris: ita, ut unum tantum proponamus, pro **и** scribere potuimus **ѧ**, utrumque enim signum eidem sono declarando inservit: nos tamen ubique **и** scripsimus ideo, quod **ѧ** primitus sonum nasalem indicabat; non enim possumus astipulari viro clarissimo P. I. Šafaříkio, Starož. 992. nota affirmanti, in monumentis Russorum antiquioribus discrimen intercedere inter **и** et **ѧ**, persuasum habentes, Nestorem necessario miscuisse litteras **и** et **ѧ**, sono nasalí apud Russos plura saecula ante eius aetatem sublato. universe eam scripturam präferendam putavimus, quae Russorum ori magis idonea videretur, ita semper **пoртъ** scripsimus et **плoтъ**, quamquam codices etiam scripturam palaeo-slovenicam **пpътъ** et **пlътъ** präbeant, quum nil dubitemus, Russos haec longe ante Nestoris aetatem enunciasse, uti hodie enuncient, neque aliter enunciare potuisse. non inficias ituri sumus, nos aliquoties präsertim in nominibus propriis damno nostro ab hac regula (cf. Sprache Nestors §. 5.) discessisse, et rectius scripturos fuisse **Екcеволодъ**, **Городыцъ** et **Ростиславъ** pro **Екcевладъ**, **Градыцъ** et **Растиславъ** etc.; **Кладимъръ** tamen non mutandum esse putamus, quippe quod in antiquioribus codicibus saepius reperiri videatur quam **Володимъръ**. in his rebus ea, quae Russi e lingua ecclesiastica sumpta scriptura tantum poterant assequi, pronunciare minime valentes, uti **пpътъ**, **пlътъ**, distinguenda videntur ab iis, quae e lingua palaeo-slovenica mutuati et scribere poterant et efferre, uti **Кладимъръ** russ. **Володимъръ**. notabis, aetate Nestoris sing. instr. et plur. dat. masc. et neutr. videri magis convenire semivocales **ъ** et **ѣ** quam **о** et **е**: **пaулъмъ**; **кoгoвидыцъмъ**, **вѣнъцъмъ** e Sborniko anni 1096.

Quod ad singula attinet vocabula, duorum vocabulorum in codicibus obviorum antiquius recipiendum esse putavimus.

Videbis, nos non solum plurima **ѧсuуdeутa** codicum sustulisse interiecta coniunctione **и**, verum etiam coniunctionem hanc saepissime delevisse. in **ѧсuуdeтоиς** enim codices minime consen-

tire notum est: pag. 53. 11. alii codices habent и вѣ<sup>к</sup> Каникъ; 19. и вѣзъмъ; 36. и живиахоу; 36. и вѣ<sup>к</sup> Ной; 54. 7. и югда; 11. и накеде; 11. и потопе; 13. и отъ сихъ; 15. и на-  
чаша; 26. и кладиаземъ; 33. и кланаахоу ся etc., neque  
ignotum est, librarios, vim participiorum non sentientes, sae-  
piissime post ea inepte adieceris coniunctionem и, ac si ver-  
bum finitum praecedederet, auctorem ipsum hoc fecisse credi ne-  
quit: nos igitur pro и умножившимся братки вѣ<sup>к</sup> печерѣ, и  
помыслиша постасити вѣ<sup>к</sup> печеры манастырь Е. 68. 19.  
scribendum putavimus: и оумножившемъ ся братии вѣ<sup>к</sup>  
печерѣ помыслиша etc. 98. 6, neque enim latine dici potest:  
et aucto monachorum numero in specu et consilium ceperunt  
etc.; pro Изваславъ же слышавъ и радъ бысть Е. 68. 29. scri-  
psimus: Изваславъ же слышавъ радъ бысть 98. 24; про и  
обрѣтъ ү него и съписа Е. 69. 13. posuimus: и обрѣтъ ү  
него съписа 99. 17. etc. idem valet de particula же: новогра-  
дьцю же сѣдѧцю на празѣкъ, коудескннкъ же лежаше оцѣ-  
пѣкъ Е. 77. 3, ubi же ante лежаше eiecimus 111. 17.

Quae Laurentianus codex continet, ea omnia edenda puta-  
vimus, quamquam manifestum sit, totum caput LXXX Basilio  
(Vladimѣro) Monomacho et narrationem de legato misso a Da-  
vide ad Vasilconem tribuendam esse ipsi legato, presbytero vel  
monacho cuidam Basilio, incolae regionis červenicae vel volyni-  
cae (Karamz. 2. nota 184), et quamquam probe sciamus, vi-  
ros doctos contendere, etiam alia quaedam a Nestore aliena esse.  
uti enim Dobrovio, ita nobis quoque videtur, monachum kio-  
viensem saeculi duodecimi plurima potuisse scribere, quae ho-  
minibus saeculi decimi noni displiceant. ex aliis codicibus rece-  
pta uncis inclusimus, aliquoties idem fecimus in iis, quae addi  
debuerunt 60. 4; 60. 6.

De foederibus factis cum Graecis confitemur, nos non in-  
telligere, quomodo haec foedera, paucissimis exceptis continen-  
tia nonnisi nomina scandica, fingi potuerint post Nestoris aeta-  
tem, Russis tam brevi tempore oblitis haec nomina. affirmanti  
vero, ficta esse aut a Nestore aut saltem aetate Nestoris, respon-

debimus, fictionum aetatem in Russia longe esse recentiorem saeculo duodecimo. addemus, foedera haec, si quidem facta sint, facta esse lingua graeca: patet hoc, ne ab aliis dicta repetamus, e sequentibus: **ВЪ ПРОЧНИХъ И ВЪСЕГДА ЛѢТКХъ с. XXII,** quod ad verbum versum videtur e graeco: ἐν τοῖς ἐφ' ἔξης καὶ ἀεὶ χρόνοις; исконъсъ творити с. XXII. praedari, quod nobis vitiosam videtur continere versionem vocabuli graeci πεῖρα. ἐπὶ πεῖρᾳ, ἐπὶ ληστείᾳ καὶ πειρατικῇ βλάβῃ apud Hesychium, unde πειράτης; **ОТЪ МНОГКЪ ЛѢТКЪ ОУТВЕРДИТИ ЛЮБКВКъ с. XXVII,** quod respondet graeco: τὴν ἀπὸ πολλῶν ἐτῶν βεβαιώσαι ἀγάπην; **ДА НЕ ИМАТЬ ВЛАСТИ КНІАЗЬ РОУССКСКІЙ ДА ВОЮЕТЬ НА ТКХъ СТРАНАХъ с. XXVII,** quod is tantum explicare poterit, qui meminerit, recentiores graecos dicere solitos esse: μὴ ἔχῃ ἐξουσίαν ὁ ἄρχων τῶν Ρώς ἵνα στρατεύηται ἐν ταῖς δε ταῖς χώραις.

Quaerenti e nobis, utrum Nestorem restituisse nobis videamur, responderemus, nos hoc nobis minime arrogare, probe scientes, ne eorum quidem scriptorum textum omnibus numeris esse absolutum, ad quos emendandos meliora exstent subsidia, quorum lingua minus habeat difficultatis et qui per saecula multorum virorum sagacitatem exercuerint. Si l'on comprend, doctus et intelligens talium rerum existimator dicit, combien il est peu facile d'obtenir un bon texte de Montaigne, de Corneille, de Molière, peut-on apprécier l' immense difficulté qui se produit pour les écrivains de l' antiquité. Quamquam confiteamur, editionem nostram non ita esse comparatam, ut amplius emendari nequeat, tamen persuasum habemus, textum nostrum non solum, utpote innumeris librariorum et editorum mendis purgatum, intellectu esse faciliorem, verum etiam, quod caput rei est, ad genuinum Nestoris textum proprius accedere quam priores editiones; et si qui rationem, quam nos ineundam putavimus, vituperabunt, hoc minime aegre fereamus, scientes, neminem rei peritum inventum iri, qui priorum editorum rationem laudet. putamus enim, nullam editionum Nestoris hucusque factarum praestare id, quod iure poscatur, ne recentissima quidem excepta, editione Commissionis Archae-